1. La nou sistemisatul post învățorese din **Becicherecul-mic** cu salar anual de 600 cor. în bani gata și cortel liber în natură, constătător din 2 odăi, cuină, cămară și apartinetoare. Pentru încălzitul salei de învățământ se îngrijește parochia. Alesul

2. Șiușturogiu cu termin de alegere pe 7/20 Aug. a. c. 1902.

3. Chiraleu cu termin de alegere pe 8/21 Aug. a. c. 1902.

4. Chiribiș cu termin de alegere pe 8/21 Aug. a. c. 1902.

5. Iteu cu termin de alegere pe 9/22 August a. c. 1902.

6. Bogeiu cu termin de alegere pe 9/22 Aug. a. c. 1902.

7. Spurcani cu termin de alegere pe 10/23 August a. c.

8. Stracoș cu termin de alegere pe 12/25 Aug. a. c. 1902.

9. Bucuroia cu termin de alegere pe 13/26 August a. c. 1902.

10. Cotiglet cu termin de alegere pe 13/26 Aug. a. c. 1902.

Emolumentele — pentru fie-care dintre stațiunile însemnate mai sus — sunt: În bani numărări 600 cor., grădină de $\frac{1}{4}$ juger și stolele cantorale, dela funcțiunile obveninde.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, ppresb inspect. școl.

—□—

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Paușia** inspectoratul Oradea-Mare, se escrie concurs cu termin de alegere pe **11/24 Aug.** a. c. 1902.

Emolumentele sunt: În bani gata numerar 600 cor.; afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursurile ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6 art. XVIII. din 1879 și provăzute cu declarațiune că pe basa serviciului neîntrerupt ca învățător de când își formează pretensiune la cvincvenal, adresate Comitetului parochial din Paușia, să se trimită subscrisului în Oradea-Mare până la 8/21 August a. c. având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se prezenta în biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

1—3 Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. ppresb. inspect. școl.

—□—

Pentru stațiunea învățătoarească la școala gr. or. rom. din **Apateul**-rom. inspectoratul Orăzii-mari se escrie concurs cu termin de alegere pe **11/24 Aug.** 1902.

Emolumentele sunt: În bani numărări 600 corone, afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursurile ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII. din 1879, adresate comitetului parochial din Apateul rom.; și provăzute cu declarațiune, că pe basa serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvincvenal, să se trimită subscrisului în Oradea-Mare până la 8/21 August, 1802, a. c., având recurenții în vre-o

Duminecă ori sârbătoare a-se prezenta în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. ppresbiter 1—3 inspect. școl.

—□—

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Voivozi**, inspectoratul Oradea-Mare se escrie concurs cu termin de alegere pe **10/23 Aug.** a. c. 1902.

Recursurile ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII. din 1479, și provăzute cu declarațiunea, că pe basa serviciului neîntrerupt ca învățător de când își formează pretensiunea la cvincvenal, adresate comitetului parochial din Voivozi, să se trimită subscrisului în Oradea-Mare până la 7/0 August a. c. având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se prezenta în biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. ppresbiter 1—3 inspect. școl.

—□—

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Diosig** inspectoratul Oradea-Mare se escrie concurs cu termin de alegere pe **6/19 Aug.** 1902.

Emolumentele sunt: în bani gata numărări 600 cor. afară de aceasta cortel cu grădină de legumi, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursurile ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII.

1—3 Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. ppresbiter inspect. școl.

—□—

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. **Sentelecu**, inspectoratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termin de alegere **12/25 Aug.** 1902.

Emolumentele sunt: În bani numărări dela 95 numere de case câte 2 fl., 190 fl.; 2) dela 95 numere de case câte o jumătate măsură bucate 47 fl. 50 cr.; 3) 16 jugere pământ arător și fânaș 30 fl.; 4) lemne de încălzit 25 fl.; 5) Venite cantorale 10 fl.; 6) cortel și intravilanul școlar 15 fl., suma 317 fl.